recipere potestatem, quoniam ea prius residet à Deo immediate penes communitatem, quæ ipsam in Principem consensu communi civium transfert, ut post D. Covarr. docent Pat. Suar. dicit, lib. 3. cap. 2. à num. 5. ad 10. & cæteri superba laudati. Ut autem illa potestas in humano cœtu constat, opus est quod existat perfecta communitas, quæ perfœctio ex eo oritur, quod homines ad societatem civilim & politican congregentur. Probat. Pat. Suar. de legib. lib. 3. cap. 2. num. 4. & cap. 3. num. 6. Cum verò Pelagius ad culmen Majestatis Asturum suffragis ascendit, nullatenus eorum cœtus eam perfectionem obtinebat; non enim convenerant, ut politice in communitate viverent, aut novam Rempublicam constituerent; sed præ timore dispersi, à Pelagio ad bellum invicti, ut se tueri possent, concurrent; non ad beatè, commodeque vivendum, ut constat ex Historiographis suprà cumulatis num. 43. quod est finis societatis politicæ: sed statim ac in Regem iudem consenserunt, perfecta est communitas, quia eo ipso quod se uni capiti subdiderunt, unum corpus cuncti constituunt. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 2. num. 11. Guttier. practic. lib. 3. q. 13. num. 39. Robles de Salced. de represent. lib. 3. cap. 16. num. 1. Molin. de justit. tract. 2. disput. 576. num. 3. Garc. de expens. cap. 16. num. 37. & contestes sunt Historici congesti sup. ex num. 6.

Ad Num. 7.

Obiter sup. num. 126. observavimus, Gothos 135 Hispanæ Reges ad Rodericum usque per electionem folium ascendisse, quod extra dubium est apud omnes, de quo testatur, adductus Tolerantis Synodus, ac legibus del Furo Guzgo. Molin. de primogen. lib. 1. cap. 2. num. 11. Guttier. practic. lib. 3. q. 13. num. 39. Robles de Salced. de represent. lib. 3. cap. 16. num. 1. Molin. de justit. tract. 2. disput. 576. num. 3. Garc. de expens. cap. 16. num. 37. & contestes sunt Historici congesti sup. ex num. 6.

Ibi: Sed & posterior pars.

Post Arabum invasionem, & Pelagium in 136 Monarcham exaltatum, antiquato jure suffragii, quod penes proceres residebat, Hispaniarum dominium successione deferri cœpit, ut ex serie Historiarum facile apprehenditur, & notant Cevall. de cognit. per viam viol. gloss. 18. num. 13. & omnes nuperim laudati, ex quibus Garcia ex Luca Tudensi transcriptam expedit Gothorum legem sub Pelagio latam, quâ cavebatur, quod si Rex Catholicus foret, filii ejus primogeniti succederent, ac masculorum defectu filiae vocarentur: quod si Rex omnino decederet absque liberis, ad Optimates suscipiantur, ut Principem constituerent: quam reserat Palac. Rub. in rubric. de donat. int. §. 69. num. 26. Molin. d. cap. 2. num. 12. vers. Quamvis autem, ubi de fide talis statuti ambigit, quia in exemplaribus Lucæ Tudensi illam legem nunquam inveniunt: at in additionibus ad d. cap. 2. ait D. Covarr. illi codicem prefati Historiographi exhibuisse veterem, quo eadem lex continebatur, adjecta conditione, quod filia in Regno succedens ex consilio Magnatum viro ex nobilissimis nuberet.

Ibi: Nos item in hujus capitulis conclusione.

Ubi Principatus per successionem defertur 137 jure sanguinis, primogenito in solidum cedit, cum ex sui natura divisionem non patiatur, l. 2. tit. 15. p. 2. Idem de dignitatibus inferioribus ac primogeniti probat Molin. de primogen. lib. 1. cap. 11. Abulensis in lib. 2. Paralipom. quest. 27. 28. Petr. Greg. de Repub. lib. 7. cap. 5. num. 6. & per tot. Molin. d. disput. 576. num. 5. Peregrin. conf. unic. de success. in Reg. dignit. num. 9. & de jur. fisc. lib. 1. tit. 2. num. 49.

Si quis privatus filium suscipiat, ac Rex 138 constitutus alios procreaverit, quoad regni successionem major natu præponendum erit,

Greg.

Ad Num. 9.

Suprema potestas, omnisque jurisdictio temporalis in Castellana Republica penes Regem residet, à quo velut originario fonte in inferiores Proceres, aut Magistratus transfunditur, l. 1. l. 3. tit. 1. lib. 4. Recop. Greg. Lop. in l. 2. gloss. 7. tit. 1. p. 2. Pat. Molin. sup. tract. 5. disp. 3. num. 2. Bobad. polit. lib. 1. cap. 2. num. 19. & lib. 2. cap. 16. num. 73. Mastril. de Magistr. lib. 1. cap. 4. à num. 14. Amat. refol. 65. num. 32. Matienz. in l. 1. gloss. 21. num. 2. tit. 10. lib. 5. recop. Salgad. de reg. protect. part. I. cap. 1. prelud. 3. num. 114. Barbola in collectan. ad cap. I. num. 3. de confit. in 6. Azeved. in l. 9. num. 2. tit. 9. lib. 3. Recop. & l. 1. num. 16. tit. 1. lib. 4. Antunnez cum multis de donat. Reg. part. 2. lib. 1. cap. 8. num. 6. cum seqq. Mart. de jurisd. part. I. cap. 25. num. 103. Quæ quidem potestas est omnino absoluta, non ut apud alios Principes reperitur, quibusdam pacis, & conditionibus ab origine Principatus coarctata, quibus stare præcise tenentur, maximè quoties, sicut moris est, jurisjurandi religione observantiam spondent. Pat. Suar. de defens. Fid. lib. 3. cap. 2. num. 18. & cap. 3. num. 4. Petr. Greg. sup. lib. 7. cap. 19. à num. 7. Molin. ubi proxime, & tract. 2. disput. 23. ex num. 6.

Ibi: Primùm ex eis deducitur.

Quoniam Rex habet de jure suam intentionem fundatam, ut in sua ditione nullus jurisdictionem, nisi ab eo concessam exerceat, potest compellere quemvis, sive Ecclesiasticum, sive laicum, qui in qua possessione sit usus jurisdictionis, ut legitimū titulum exhibeat, aut probet, alioqui eo jure privabitur, l. 2. 3. 7. tit. 1. lib. 4. l. 9. tit. 10. lib. 5. Recop. Gregor. Lop. in l. 9. gloss. 9. tit. 4. p. 5. ubi Hermof. num. 62. Pat. Mol. d. disp. 3. num. 4. & tract. 2. disp. 75. num. 10. Valasc. de jur. emphyreut. q. 8. num. 20. cum seqq. Bobad. cum pluribus d. cap. 16. num. 92. Azev. in l. 1. num. 10. tit. 1. lib. 4. Recop. Luc. de Penna in l. 2. C. de fund. limitroph. Mastril. sup. lib. 3. cap. 2. ex num. 11. Matienz. ubi nuper. num. 8. & gloss. I. num. 3. ubi quod non restituitur spoliatus, nisi prius de titulo constet. Avil. in cap. Pret. ex num. 18. Antunn. sup. part. 3. cap. 45. num. 21. 22. Hoc quod de tituli exhibitione asseruimus speciale est in Rege; nam quoad privatos, possessor ad id non tenetur. Observant Greg. Lop. Bobadil. & alii.

Ex eo autem quod in suprema potestate 145 Regis, velut in sua origine tota regni includit jurisdictionem, provenit ut in villis, & oppidis Procerum idem valeat per suos Magistratus, seu Judices in prima instantia de causis emergentibus cognoscere: quod tamen non est in praxi, nisi praecedat Dominorum omisso, vel ex alia rationabili occasione, alias adversus æquitatem & rationem operabitur, l. 22. tit. 13. p. 2. Greg. Lop. in l. 18. gloss. 2. tit. 23. p. 3. Bobad. d. cap. 16. num. 89. Matienz. in l. 1. gloss. 21. tit. 10. lib. 5. Recop. quod non jure devoluto procedit, sed ex amplitudine regiae potestatis, quæ omnes inferiorum jurisdictionis eminenter complectitur, nec illa se abdicare omnino cœfetur Princeps, quamvis oppidum cum mero & mixto imperio in subditos transferat, d. l. 18. Part. Quando legitime

C 3 timè

timè Princeps valeat in terris Baronum jurisdictionem exercere, plenè docuit Mastril. lib. 4. cap. 16. ex num. 42.

Vers. Secundo hinc apparet.

146 Jurisdictio temporalis etiam cum mero & mixto imperio in Hispania per inferiores naturales Ecclesiasticos, vel Laicos privilegio Regis, aut legitima præscriptione comparatur, l. 4. & 5. tit. 3. lib. 1. l. 2. l. 7. tit. 1. lib. 4. l. 1. tit. 15. eod. lib. Recop. l. 6. tit. 29. p. 3. Matienz. in l. 1. gloss. 19. tit. 10. lib. 5. Recop. Mastril. lib. 1. cap. 19. num. 40. Guttier. Practic. lib. 1. q. 84. cum seqq. Molin. de just. tract. 2. disp. 75. num. 14. Avend. de exeq. mand. part. 1. cap. 4. ex num. 19. Greg. Lop. in l. 6. Part. gloss. 3. Barb. in collect. cap. Irrefragabili. num. 6. de offic. Ordinar. latè de Covar. in cap. Posseffor. part. 2. §. 3. à princ. de reg. jur. in 6. ubi quod & consuetudo jurisdictionem tribuit. Consentient ex laudatis plures, Tusch. lit. I. conclus. 545.

147 Idem de regalibus dicendum, quæ similiter privilegio, præscriptione, sive consuetudine possunt comparari, excepta suprema potestas cognoscendi per querelam, vel appellationem, facultate cudiendi monetam proprio nomine, ferendi leges generaliter observandas, & committendi causas appellatione remota, & si quæ alia sunt, quæ a regia dignitate abdicari non solent, nec privilegio concedi; haec enim nec præscriptione per inferiores queunt obtineri. Molin. d. disp. 75. num. 15. D. Covar. ubi proximè. §. 2. num. 10. II. 12. Mastril. lib. 1. cap. 13. cum seqq. &c. 19. Antunnus cum pluribus de donat. Reg. part. 3. cap. 45. num. 24. Avil. in capit. Prætor. cap. 1. verb. Nuefros. num. 11. Bellug. in Spec. Princeps. rub. 22. à num. 10. Tondut. quæst. civil. cap. 25. à num. 16. Alfar. de offic. fisc. gloss. 20. à num. 48.

148 Admonendi sumus, quod præscriptionem desiderari immemorialis possessionis probatio nem quoties titulus non exhibetur, l. 1. tit. 15. lib. 4. Recop. D. Covar. d. §. 3. num. 3. Mastril. d. cap. 19. num. 40. Guttier. sup. quæst. 84. num. 3. Azeved. in l. 1. num. 2. tit. 15. lib. 4. Recop. Licet autem in hujusmodi præscriptione nec tituli exhibitione, nec allegatione opus sit, ut fert communis, ac docet D. Covar. sup. part. 2. §. 5. num. 2. vers. Tertia conlusio. Barbos. in collect. ad cap. 1. num. 10. de præscript. in 6. pluribus laudatis, & ibi probatur; tamen si edatur privilegii instrumentum virtio nullatus laborans, non proderit longeva illa possessio, cessante legitimi tituli præsumptione. Mastril. d. cap. 19. num. 28. Mafcard. de probat. concl. 1372. num. 63. Salgad. part. 3. cap. 10. num. 285. Forma probandæ immemorialis traditur l. 1. tit. 7. lib. 5. Recop. quæ in præscriptione jurisdictionis adversus regiam observari juberet l. tit. 15. lib. 4. Recop. de qua D. Covar. d. §. 3. ex num. 7. qui num. 4. meminit clausulae ultimæ dictæ legis 1. quæ cavebatur, ut ad præscriptionem jurisdictionis in Principe quadrangularum legum compilatione nihil tale reperitur insertum, quod advertit ibi Matienz. gloss. 19. num. 5.

149 Cum autem titulus probatur, sufficiet quadriginta annorum possessio; nam haec illi conjuncta effectus immemorialis producit. cap. 1.

de præscript. in 6. Unde si privilegium ritè confessum expressum tribuat jurisdictionem, non eget possessionis adminiculo: sed si dubium emergat quod verborum intellectum, tunc possessio quadrangularia juvabit, l. 1. tit. 10. lib. 5. Recop. ubi Matienz. gloss. 19. in princ. Azeved. ibidem, num. 33.

In quæstionibus circa jurisdictionem, et si nomine Regis actio proponatur adversum Ecclesiasticos possidentes, cognitione ad Judices Regios spectat ex decreto Imperatoris Caroli V. in Ordinat. Vallisoleti lib. 1. tit. 1. quod notatur in remissionib. tit. 3. lib. 1. Recop.

Ibi: Modo semper excepta apud Regem.

Inferior, sive Ecclesiasticus, sive Laicus, nullo modo ita temporalem jurisdictionem vallet adipisci, ut ab eo ad Regem per recursum non provocetur; haec enim suprema potestas sic regiae dignitati cohæret, ut ab ipsa avelli nequaquam possit, nec per ipsius Principis expressam concessionem, l. 1. tit. 1. lib. 4. l. 1. tit. 15. lib. eod. l. 1. tit. 10. lib. 5. Recop. l. 1. tit. 15. p. 2. l. 9. tit. 4. p. 5. Greg. Lop. in l. 22. gloss. 12. tit. 13. p. 2. Pat. Molin. d. disp. 3. num. 3. Salgad. supr. part. 1. cap. 2. num. 37. Mastril. lib. 1. cap. 19. num. 1. Guttier. d. lib. 1. quæst. 88. Matienz. in l. 1. gloss. 10. tit. 10. lib. 5. Recop. Azeved. in l. 1. num. 36. tit. 15. lib. 4. Recop. Bobad. lib. 2. cap. 16. num. 87. Ant. Gom. in l. 40. Tauri. num. 10. in fin. Petr. Greg. Syntagn. lib. 32. cap. 16. num. 6. ad fin. Hermos. in l. 9. gloss. 11. num. 64. tit. 4. p. 5. Antunnus. cum pluribus de donat. Reg. part. 2. lib. 1. cap. 8. & 9. qui latissimè probat, quidquid senserit contra Menchac. illuftr. cap. 82. num. 8.

Vers. Tertiò deducitur.

Potest Rex privilegio concedere subditis jurisdictionem, merum, & mixtum imperium, l. 1. tit. 15. lib. 4. l. 1. tit. 10. lib. 5. Recop. l. 12. tit. 1. p. 2. l. 6. tit. 29. p. 3. Mol. d. just. tract. 2. disp. 3. num. 3. Antunnus. de donat. reg. part. 2. lib. 1. cap. 8. num. 17. & alii laudati suprà num. 148. & vide addita num. 149. Imò & regalia Princeps vasallis confert privilegio, excepta suprema jurisdictione, quam à se separare non valet, scilicet ne ad ipsum per querelam pateat aditus; hoc enim nullatenus concedere licet. Vide jura præallegata. Mastril. lib. 1. cap. 12. Antunnus. d. cap. 8. Avil. in capit. Prætor. cap. 1. verb. Nuefros. num. 3.

Ad Num. 10.

Plura, & varia usque ad extremum capit. 153. D. Covar. expendit, quæ ut facilius percipi possint, per casus distinguere oportet cum Menoch. de presump. lib. 3. pres. 97.

Primus casus. Cum Rex transfert castrum, cui jurisdictione est annexa, quia nulli civitati subjicitur, quanquam de jurisdictione mentio nulla fiat, simplex concessa censebitur. Est de jure communi receptissimum. Greg. Lop. in l. 68. gloss. 8. tit. 18. p. 3. Menoch. d. pres. 97. num. 1. Mastril. de Magistr. lib. 4. cap. 16. & num. 7. Matienz. in l. 1. gloss. 1. num. 24. tit. 10. lib. 5. Recop. Casp. Vallasc. in l. Imperium, num.

Enucleatus, & auctus. Cap. I.

densis maximè inspiciendus, an sub nomine jurisdictionis in rescriptis hujusmodi merum imperium complecti consuevit, argumento legis Labeo 7. §. Seruus fatetur, ibi: Sententiam ejus qui legaverit, apifici oportere, in quam rationem ea solitus sit referre, ff. de suppedit. legat. Mastril. lib. 4. cap. 16. num. 26. ubi à num. 16. fuse differit. Et cum de voluntate Regis appareat, nihil obstat civitatis præjudicium; ipse enim in propria ditione, ut omnium jurisdictionum dominus, pro libito eas refringit, vel ampliat. Petr. Greg. de Repub. lib. 9. cap. 1. num. 35. Mastril. lib. 1. cap. 27. num. 4. Unde in Hispania frequenter opida à civitatibus regali privilegio eximuntur. Bobad. lib. 5. cap. 10. in princ.

Verum eodem casu retento, quoties consuetudo Principis, vel alia specialitatis ratio non concurret, merum non censerit concessum in civitatis detrimentum sentiunt cum aliis Menoch. d. pres. 97. num. 33. Mastril. supr. num. 22.

Ibi: Etenim si is omnimodam.

Si Rex tribuat oppidum cum omnimoda jurisdictione, aut alia clausula æquivalenti, merum imperium conferre existimatatur, et si illud civitati, vel villa subdatur. Menoch. num. 34. Vallasc. sup. num. 35. Barb. absolute cum glossa in Clem. unic. num. 9. de for. compet. Adversantur tamen laudati per Mastril. d. cap. 16. num. 17. qui ex num. 20. vers. Attamen glossa, recenset ex quibus conjecturis probetur merum imperium concedi sub jurisdictionis appellatione.